
 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte 

Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SEEC 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – FUERN 

Conselho Diretor - CD 
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – CEP 59610-210 - Mossoró – RN  

Home page: http://www.uern.br - e-mail:  sc@uern.br – Fone: (84)3315-2134 - Fax: (84)3315-2134 

 

Resolução N.º 10/2013-CD 
 

Aprova a vinculação institucional do Comitê de 
Ética em Pesquisa à Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação (PROPEG). 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE–UERN, na qualidade de Presidente do Conselho Diretor-CD, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e conforme deliberação do Colegiado em 19 de 
setembro de 2013, 
 

CONSIDERANDO que a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
(PROPEG) é órgão da administração superior da UERN, com competências para 
superintender e supervisionar as atividades de pesquisa e de pós-graduação; 

CONSIDERANDO que o Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) é um órgão 
diretamente ligado às pesquisas desenvolvidas no âmbito da UERN, responsável 
por apreciar e deliberar sobre questões referentes à ética em pesquisas que 
envolvem os seres humanos; 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo Administrativo nº 6.573/2013-
FUERN, 

 
 
RESOLVE: 
 

 Art. 1º Aprovar a vinculação institucional do Comitê de Ética em Pesquisa 
à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEG). 
 

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 Sala das Sessões dos Colegiados, em 19 de setembro de 2013. 

 
 

Prof. Milton Marques de Medeiros 
Presidente 

 
 
Conselheiros: 
Aécio Cândido de Sousa 
Maria das Dores Burlamaqui de Lima 
Jerônimo Tasso de Góis Rosado 
José Mário Cabral Freire 
Kelânia Freire Martins Mesquita 
Higor Henrique Figueiredo Barbosa 
  


